concezione del *corpus* omiletico, perché negare la paternità origeniana della frase eliminerebbe la principale testimonianza del fatto che Origene abbia diffuso in prima persona i testi registrati dai tachigrafi.

4. Un confronto tra testi in greco e traduzioni latine

Per verificare se il passo latino sia conforme allo stile origeniano, e se dunque si tratti verosimilmente di una traduzione fedele e non di un inserimento successivo, bisogna effettuare una disamina sull'uso delle parole con cui Rufino presenta i rinvii ad altre opere e confrontare i risultati con passi analoghi nelle opere origeniane conservate in greco. A tal fine verrà presentata la struttura delle *Omellie sui Giudici* attraverso una tabella di cui sono riportati i versetti presi in esame, i riferimenti al contesto liturgico e ad altre omelie⁵⁸⁸:

Omelia	Versetti biblici presi in esame	Riferimenti al contesto liturgico	Riferimenti ad altre omelie
1	2,7	<i>lector quidem praesentis lectionis ita legebat</i> (1,1)	<i>quo modo superius exposuimus</i> (1,1, in riferimento all'inizio della predica)
2	2,8.10-14	<i>recitatus est nobis etiam Iesu obitus</i> (2,1)	<i>quoniam institueramus haec quae de filio Nave legebantur ad Dominum nostrum Iesum Christum referre</i> (2,1, cf. 1,1-3)
3	3,7-16	-	<i>de quo, prout potuimus, in suis locis, quae visa sunt, disseruimus</i> (3,3, cf. <i>HIos</i> 20,3-6) <i>dixeramus in superioribus</i> (3,6, cf. 3,1)
4	3,17-25.31, 4,1-4	<i>auditor</i> (4,2)	<i>a nobis istis de priori lectione, id est de Aoth fine,</i>

⁵⁸⁸ Le informazioni sono riprese dall'introduzione a ciascuna omelia nel volume delle *Sources Chrétiennes*.

			<i>repetitis videamus nunc...</i> (4,2, in relazione a 3,5)
5	4,1-9.14-22, 5,6.15	-	<i>in superioribus diximus quod Debbora in prophetiae forma accipienda sit quae est apis (5,2, cf. 4,4) ipsa (Iahel) ... interficit Sisaram de quo iam superius diximus quod carnalium vitiorum et animalis choici hominis tenet formam (5,5, cf. 4,4)</i>
6	4,3-9, 5,2s.9-13	<i>brevitatem namque auditores ecclesiae diligunt (6,1) continuationem cantici per singula non occurrimus explicare, interpolantes saltem seriem lectionis (6,4)</i>	<i>si meminimus eorum quae in superioribus dicta sunt, secundum mysticam formam quae sit figura Debborae (6,1, cf. 5,2.4s.)</i>
7	5,31, 6,1-4	<i>praesens lectio (7,1)</i>	-
8	6,3.12.14-16.33-40	<i>auditor (8,1) aliquis ex his qui attentius audiunt (8,4) ut in verbo doctrinae purgentur auditores a sordibus peccatorum (8,5) continentia quidem explanationis alium ordinem requirebat, verum quia nos non tam scripturas commentantes nunc loquimur quam populum de his quae recitata sunt consolantes, sparsim quae occurrunt de singulis quibusque tractamus (8,3)</i>	-
9	4,4s.7, 6,7, 7,2- 7.12.16.19s.	-	<i>in superioribus legimus in hoc ipso libello Iudicum de Debborae mulieris triumphis nec femineam mentem infidelis formido turbavit (9,1, cf. 5,2.4s.).</i>